51 Sigizo o Sigizzone iuniore fu cardinale-prete di San Sisto tra il 1118 e almeno il 1130. Si veda HULS, 1977: 206.

52 Amico fu cardinale-prete dei Santi Nereo e Achille (tpost 1130). Si veda KLEWITZ, 1957: 126 e 217.

53 Giovanni fu cardinale-prete di Santa Cecilia a partire dal 1106. Si veda HULS, 1977: 157.

54 Deusdedit fu cardinale-prete di San Lorenzo in Damaso almeno dal 1116. Si veda HULS, 1977: 179-180.

55 Anastasio fu cardinale-prete di San Clemente tra il 1102 e il 1125. HULS, 1977: 161-162.

56 Raniero fu nominato cardinal-prete della chiesa dei Santi Marcellino e Pietro nel 1099. Si vedano HULS, 1977: 183
(notan.° 1) e KLEWITZ, 1957: 128 (nota n.° 32).

57 Benedetto fu dapprima cardinal-prete di Santa Pudenziana tra il 1077 e il 1100 e solo successivamente cardinale
di San Pietro in Vincoli, carica che mantenne fino alla morte (fca. 1125). Si vedano HULS, 1977: 200 (nota n.° 1) e
KLEWITZ, 1957: 127 (nota n.° 29).

58 Corrado fu cardinal-prete di Santa Pudenziana a partire dal 1114. HULS, 1977: 201.

59 In questo caso potrebbe trattarsi di un altro errore nella lista fornita da Pandolfo Pisano. N. cardinal-prete del titolo
dei Santi Giovanni e Paolo, potrebbe essere Niccolod che pero ricopri la carica trail 1112 eil 1117, mentre nel 1118 la
carica era gia occupata da Teobaldo. Si veda CRISTOFORI, 1888: 110 e HULS, 1977: 167.

0 Antipapa nel 1124 (Celestino II), Teobaldo Buccapecus non era cardinale di Santa Anastasia al momento dellelezione
di Gelasio II in quanto ricopri quella carica solo dopo il 1121-1122, cfr. HULS, 1977: 149. Per S. Cerrini rimane ancora
aperta la questione dell'identificazione del cardinale di Santa Maria Nuova, per capire se fosse lo stesso Teobaldo
Buccapecus o un altro ecclesiastico omonimo. Si veda CERRINT, 2000c.

¢! Gerardo fu cardinale-prete di Santa Prisca soltanto tra il 1123 e il 1129, si tratta per Hiils di un altro errore di Pandolfo
in quanto nel 1118 il cardinale era Gregorio. HULS, 1977: 199.
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Guido sanctae Balbine®?, Gregorius sancti Laurentii in Lucina et sex alii presbiterii cardinales®,
nam Hugo de Alatro, presbiter cardinalis XXVIII, arcem Circeam per papam Paschalem tenuerat,
qui paulo post rediity. ITEM GREGORIUS sancti Eustachii, qui et abbas Andreae®, Oderisius
sanctae Agathae, qui postea abbas Casinensis effectus est®, Roscemannus Sancti Georgii®’, Henricus
Sancti Theodori, qui et Mazariensis decanus®, Aldo sanctorum Sergii et Bachi®, Petrus Leonis
sanctorum Cosmae et Damiani’®, Comes sanctae Marie in Aquiro’!, Crisogonus sancti Nicholai in
carcere Tulliano”?, Stephanus sanctae Luciae in Silice”®, Gregorius sancti Angeli 7 et octo alii diaconi
cardinales; Nicolaus primicerius” cum scola cantorum, subdiacones palatii omnes’¢, archiepiscopi
quam plures, sed et alii minoris ordinis clerici multi romani; de senatoribus ac consulibus aliqui
praeter familiam nostram. HII OMNES, vitantes scandalum quod in huiusmodi solet electionibus
pro peccatis nostris accidere, [...] credentes locus tutissimus [...] in monasterio quodam quod
Palladium”” dicitur infra domos Leonis et Cencii Fraiapane’s, pariter convenerunt ut iuxta scita
canonum de electione tractarent. In quo loco, videlicet post disceptationem diutinam [...] pari voto
et ac desiderio in hoc unum unanimiter concordarunt ut domnum Iohannem cancellarium in
papam eligerent et haberent. Nec mora; captus ab omnibus, laudatur ab omnibus; nec non etiam